[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРОУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января 2024  года                                                                                                    № 4
     Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области»

В целях повышения качества жизни сельского населения, создания благоприятных социально-экономических условий для комплексного и устойчивого развития сельской экономики, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области», согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте администрации Мокроусского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Мокроусского муниципального образования.
Глава администрации Мокроусского

Муниципального образования
Федоровского муниципального

района Саратовской области

 Б.С. Мирзеханов
Приложение
к постановлению администрации
от 17.01.2024 № 4
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

МОКРОУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Паспорт муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области» (далее - Программа)

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Мокроусского муниципального образования

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Мокроусского муниципального образования

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение комплексного развития сельских территорий Мокроусского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	- улучшение жилищных условий и обеспечение доступным жильем населения Мокроусского муниципального образования

	Целевые показатели муниципальной программы
	- объем ввода жилья для населения Мокроусского муниципального образования

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 г.г.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	объём бюджетных ассигнований и внебюджетных источников: 21916,356 тыс. руб., в том числе по годам:

2024 г.: всего – 21916,356 тыс. руб., в т.ч.:

федеральный и областной бюджеты – 15895,230 тыс. руб.;

планируемые поступления:

местный бюджет – 3010,563тыс. руб.;

прочие безвозмездные поступления – 3010,563 тыс. руб.

2025 г.: всего – 0,0 тыс. руб., в т.ч.:

федеральный и областной бюджеты – 0,0 тыс. руб.;

местный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

прочие безвозмездные поступления – 0,0 тыс. руб.

2026 г.: всего – 0,0 тыс. руб., в т.ч.:

федеральный и областной бюджеты – 0,0 тыс. руб.;

местный бюджет – 0,0 тыс. руб.;

прочие безвозмездные поступления – 0,0 тыс. руб

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Объем ввода жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность на сельских территориях составит 306 кв.м., в том числе:
2024 г. – 306
2025 г.- 0

2026 г.- 0

	Система контроля за исполнением муниципальной программы
	Контроль за ходом выполнения программы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления поселения.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия муниципальной программы
         По данным статистики на 01.12.2023 год в Мокроусском муниципальном образовании зарегистрировано по месту жительства 6025 человек. В том числе: пенсионеров – 1792 чел., детей – 1100 чел. В поселении наблюдается естественная убыль населения. За 2023 год родилось 35 человека, умерло 72 человека. Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, естественная убыль населения, распространение проявлений асоциального поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям рыночных экономических преобразований отечественного производственного комплекса, пагубно отражаются на перспективах оздоровления сельской экономики.

Сокращение и измельчание населённых пунктов приводит к обезлюдению и запустению больших территорий в муниципальном образовании, выбытию из оборота земель сельскохозяйственного назначения, что угрожает продовольственной безопасности района.

Складывающаяся демографическая ситуация не способствует формированию трудового потенциала, обеспечивающего поступательное социально – экономическое развитие территории Мокроусского муниципального образования. При этом низкий уровень обеспеченности сельских и городских поселений объектами социальной и инженерной инфраструктур является одним из основных факторов, обуславливающих непривлекательность территории района и продолжающийся рост миграционных настроений, особенно среди молодёжи.

Развитие агропромышленного комплекса на территории Мокроусского муниципального образования, несмотря на наметившиеся положительные тенденции, не создаёт для населения Мокроусского муниципального образования достаточного количества рабочих мест с достойным уровнем заработной платы. Другие отрасли экономики,  также не демонстрируют динамичного развития и представлены преимущественно первичной деревообработкой, сферой услуг. Всё это стимулирует отток населения из Мокроусского муниципального образования в крупные города.
Одним из условий закрепления населения на селе является строительство жилья и общее повышение комфортности проживания.
В силу допущенного ранее значительного отставания социально- экономического развития сельских территорий, реализация указанных мер была направлена на достижение поставленных в них целей, но сегодня имеется необходимость постановки более обширных, комплексных целей, адресного подхода к решению задач для полного и эффективного использования в общенациональных интересах потенциала сельских территорий, улучшения уровня и качества жизни на селе.

Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость программно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для развития сельского хозяйства района и повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей.

На решение данных проблем и направлена Программа, которая охватывает реализацию задач развития  территории поселений района, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.

На сегодняшний день наблюдается достаточно невысокая активность населения района в разработке и реализации общественно – значимых проектов, направленных на благоустройство территории Мокроусского муниципального образования. Вместе с тем мобилизация собственных материальных, трудовых и финансовых ресурсов граждан, их объединений, общественных организаций, предпринимательского сообщества на цели местного развития могла бы существенно повлиять на создание комфортных условий для устойчивого развития сельских территорий, а также для формирования и развития на селе институтов гражданского общества.

Основными задачами в этом направлении являются:

- повышение активности существующего созидательного общественного потенциала;

- выстраивание конструктивного диалога власти, бизнеса и общества и объединение усилий в продвижении общественно значимых проектов развития территории Мокроусского муниципального образования.

Результатом работы должны стать реальные проекты по развитию поселений, предусматривающие мероприятия по благоустройству сельских территорий, способные изменить жизнь жителей поселений к лучшему.
Таким образом, для устойчивого развития экономики  района, преодоления негативных демографических и миграционных тенденций, улучшения комфортности проживания на селе, а также повышения гражданской инициативы и ответственности сельского населения, необходимо провести комплекс мероприятий, направленных на:

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих на селе;

- развитие инженерной и транспортной инфраструктур;

- стимулирование гражданской инициативы;

- развитие социальной инфраструктуры.

Без государственной поддержки в современных условиях сельские поселения не в состоянии эффективно участвовать в реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий по устойчивому развитию своих территорий и повышению  качества жизни проживающего населения.

Реализация муниципальной программы не несёт негативных экологических последствий, будет способствовать восстановлению и сохранению природных ресурсов Мокроусского муниципального образования.
II. Приоритеты в сфере муниципальной программы, цели, задачи,

сроки реализации муниципальной программы

Приоритеты социально-экономического развития в сфере реализации муниципальной программы определены следующими стратегическими документами и нормативно правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области:

- постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»;
- Государственная программа Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий» от 23.12.2019 г. №908-П.

Целью реализации мероприятий программы является обеспечение комплексного развития сельских территорий Мокроусского муниципального образования.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Мокроусского муниципального образования и обеспечение их доступным жильём, путем предоставления по договору найма жилого помещения.
Сроки реализации Программы: 2024 – 2026 годы.

III. Ресурсное обеспечение муниципальной программы,

обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы

При разработке стратегии ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Мокроусского муниципального образования, высокая социальная значимость проблемы, а также реальная возможность её решения только при значительной государственной поддержке и вовлечении в инвестиционную деятельность всех участников реализации муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счёт средств бюджета района

тыс. руб.

	Ответственный исполнитель
	Расходы, годы

	2024
	2025
	2026

	Администрация Мокроусского муниципального образования
	21916,356
	0,0
	0,0

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного

бюджетов, внебюджетных источников на реализацию

целей муниципальной программы

тыс. руб.

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов, годы

	2024
	2025
	2026

	всего
	21916,356
	0,0
	0,0

	федеральный и областной бюджеты
	15895,230
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3010,563
	0,0
	0,0

	прочие безвозмездные поступления
	3010,563
	0,0
	0,0

IV. Целевые показатели и индикаторы достижения целей и решения задач

муниципальной программы, прогноз конечных результатов

реализации муниципальной программы
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя

	плановое

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	6
	7
	8

	Улучшение жилищных условий сельского населения и обеспечение доступным жильём населения Мокроусского муниципального образования

	объём ввода жилья по договору найма жилого помещения, для граждан, осуществляющих трудовую деятельность на сельских территориях
	кв.м.
	306
	0
	0

Результаты реализации муниципальной программы:

- объём ввода жилья для населения Мокроусского муниципального образования составит 306 кв.м.
V. Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации

их влияния на достижение целей муниципальной программы

Анализ рисков и управление рисками при реализации муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель – отдел архитектуры и строительства районной администрации.

К наиболее серьёзным рискам можно отнести финансовый и административный риски при реализации муниципальной программы.

Финансовый риск реализации муниципальной программы представляет собой невыполнение в полном объёме принятых по программе финансовых обязательств.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка финансовых показателей программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Административный риск связан с неэффективным управлением муниципальной программой, которой может привести к невыполнению целей и задач муниципальной программы.

Способами ограничения административного риска являются:

- контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией муниципальной программы;

- формирование ежегодных планов реализации муниципальной программы;

- непрерывный мониторинг показателей (индикаторов) муниципальной программы;

- информирование населения и открытая публикация данных о ходе реализации муниципальной программы.

Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем программы на основе мониторинга реализации муниципальной программы и оценки её эффективности.

VI. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Мокроусского муниципального образования»
	№ п/п
	Объект и задачи, направленные на достижение цели
	Единица измерения
	Количество
	Сумма

(тыс. рублей)

	2024 год

	1. Основное мероприятие "Строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, для граждан"

	1.1

	Строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях,  по договору найма жилого помещения
	кв.м.
	306
	15895,230

	1.2
	Строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях,  по договору найма жилого помещения за счет средств местного бюджета
	кв.м.
	306
	3010,563

	1.3
	Строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях,  по договору найма жилого помещения за счет прочих безвозмездных поступлений
	кв.м.
	306
	3010,563

	ИТОГО за 2024 год
	21916,356

_274140196.unknown